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Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania stabil-
. nych mieszanek żywic poliestrowych z pyłem aluminiowym.

W przetwórstwie nienasyconych żywic poliestrowych sto¬
sowane są często mineralne napełniacze proszkowe. Ich sto¬
sowanie ma na celu nadanie wyrobowi z żywic poliestrowych
pewnych specyficznych własności, takich jak podwyższona
twardość, odporność temperaturowa, samogaśniccie i inne.
Dobór wypełniacza uzależniony jest od przeznaczenia i wa¬
runków eksploatacji wyrobów. Napełniacze proszkowe stosu¬
je się głównie do kitów i mas szpachlowych, odlewów, tło¬
czyw i żelkotów, czyli warstw powierzchniowych laminatów.

Najczęściej stosowanymi napełniaczami proszkowymi do
żywic poliestrowych są: talk, kreda i krzemionka. Znacznie
rzadziej stosowane są proszjci metali. Spowodowane to jest
tym, że wypełniacze te często nie są obojętne w stosunku do
procesu utwardzania żywic poliestrowych. Wśród proszków
metali najbardziej znanym i dostępnym jest pył aluminiowy.
Jest on szeroko stosowany jako pigment do lakierów oraz
jako wypełniacz np. żywic epoksydowych. W mieszankach
na bazie żywic poliestrowych pył aluminiowy nie znalazł
jednak dotąd tak szerokiego zastosowania jak w przypadku
epoksydów. Fakt ten spowodowany jest tym, że handlowy
pył aluminiowy nadaje mieszankom z żywic poliestrowych
niekorzystną właściwość samorzutnego utwardzania się.

Właściwość tę posiadają w różnym stopniu pyły alumi¬
niowe różnych producentów i waha się ona w bardzo szero¬
kich granicach. Niektóre pyły aluminiowe wprowadzone do
żywicy w ilości około 25% utwardzają ją w ciągu kilkunastu
godzin, inne dopiero po kilku tygodniach. Jednak często
nawet okres kilku tygodni jest zbyt krótki, aby można było

produkować kity szpachlowe, tłoczywa lub żelkoty o dużej
zawartości pyłu aluminiowego, ponieważ od wyrobów takich
wymagany jest dłuższy okres stabilności.

Nieliczni producenci stosujący w mieszankach poliestro¬
wych pył aluminiowy wprowadzają go do żywicy bądź
w bardzo niewielkich ilościach, bądź też prawdopodobnie
stosują specjalne gatunki pyłu, produkowane inną techno¬
logią.

Celem wynalazku jest umożliwienie stosowania w mie¬
szankach z żywicami poliestrowymi, nie przeznaczonych do
użycia bezpośrednio po sporządzeniu, zwykłego, handlowego
pyłu aluminiowego.

Nieoczekiwanie stwierdzono, że właściwość pyłu alumi¬
niowego utwardzania żywic poliestrowych można zlikwi¬
dować lub w znacznym stopniu ograniczyć na drodze chemi¬
cznej. Według wynalazku pył aluminiowy należy w tym celu
poddać działaniu soli kobaltu.

Stwierdzenie to było tym bardziej nieoczekiwane, że sole
kobaltu są jednym z najczęściej stosowanych aktywatorów
utwardzania żywic poliestrowych, a więc substancjami
o działaniu wprost przeciwnym niż w sposobie według wyna¬
lazku. Zastosowane w tym samym celu inne popularnie stoso¬
wane aktywatory utwardzania, jak np. dwumetyloanilina lub
mieszanka aktywująca według polskiego opisu patentowego
nr 50548, zachowują się zgodnie z oczekiwaniami, to znaczy
przyspieszają utwardzanie żywicy poliestrowej wypełnionej
pyłem aluminiowym.

Sposób według wynalazku polega na obróbce pyłu alumi¬
niowego solą kobaltu, najlepiej w postaci roztworu. Celowym
jest zmieszanie w tym celu pyłu aluminiowego z nieży-
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wicznymi składnikami mieszanki, takimi np. jak rozcieńczal¬
niki, plastyfikatory, monomery sieciujące itp, w których roz¬
puszczono uprzednio sól kobaltu, np. w postaci naftenianu
kobaltu. Efekt stabilności mieszanki żywicy poliestrowej
z pyłem aluminiowym można powiększyć przez poddanie
uprzednio pyłu aluminiowego obróbce termicznej, zwłaszcza
w temperaturze 100-250* C, w ciągu kilku do kilkudziesięciu
godzin.

Stabilizację mieszanki żywic poliestrowych z pyłem alu¬
miniowym osiągnąć można również według wynalazku przez
wprowadzenie soli kobaltu do pyłu aluminiowego podczas
mieszania pyłu z żywicą, jednak osiągany tym sposobem
efekt jest mniejszy niż w przypadku wcześniejszego poddania
pyłu działaniu soli kobaltu i mieszanka po pewnym czasie
może się utwardzić. Sposobem według wynalazku wytwa¬
rzać można stabilne kity szpachlowe, żelkoty, tłoczywa
i inne mieszanki żywic poliestrowych, zawierające jako wy¬
pełniacz proszkowy pył aluminiowy.

Stosowanie aluminium jako wypełniacza żywicy polie¬
strowej pozwala uzyskać cały szereg specyficznych, cennych
właściwości wyrobów, np. w przypadku żelkotu uzyskuje się
estetyczną metaliczną barwę wyrobów, podwyższoną od¬
porność cieplną, nieprzenikliwość warstwy powierzchniowej
dla różnego rodzaju promieniowania i inne korzystne włas¬
ności

Przy odlewach i tłoczywach istotnym jest np. równo¬
mierne odprowadzenie przez wypełniacz aluminiowy ciepła
reakcji egzotermicznej.

Kity szpachlowe i szpachlówki zawierające jako wypeł¬
niacz pył aluminiowy dają się łatwo obrabiać mechanicznie,
np. szlifować. Ze względu ma swój metaliczny wygląd nadają
się one doskonale do zalewania uszkodzeń i ubytków w odle¬
wach aluminiowych lub żeliwnych. Szpachlówki poliestrowe
w wielu zastosowaniach przewyższają stosowane często
wypełnione pyłem aluminiowym kity epoksydowe, zwłasz¬
cza ze względu na znacznie krótszy czas utwardzania,* zarów¬
no w temperaturze pokojowej, jak i podwyższonej.

Mieszanki wytwarzane sposobem według wynalazku za¬
wierać mogą oprócz pyłu aluminiowego inne wypełniacze,
jak również plastyfikatory, rozcieńczalniki, pigmenty itp.
Utwardzanie kitów szpachlowych, źelkotów, tłoczyw i in¬
nych mieszanek wytwarzanych sposobem według wynalazku
przeprowadzać można metodami ogólnie stosowanymi dla
poliestrów, to znaczy przy pomocy wodoronadtlenków lub
nadtlenków organicznych. Dodatkową korzyścią w przypad¬
ku stosowania do utwardzania wodoronadtlenków jest to, że
wprowadzenie aktywatorów jest wówczas zbędne, ponieważ
nadmiar soli kobaltu, której działaniu poddano pył alumi¬

niowy, służy jednocześnie jako aktywator utwardzania,
z chwilą dodania do mieszanki inicjatora.

Niżej podane przykłady ilustrują efekt, który osiąga się
dzięki stosowaniu sposobu według wynalazku.

s Przykład I. Proszek aluminiowy o stopniu rozdrob¬
nienia oznaczonym liczbą 100 miesza się w stosunku 1 :1
z 0,4%-owym (w przeliczeniu na kobalt metaliczny) styreno¬
wym roztworem naftenianu kobaltu i odstawia w tempera¬
turze pokojowej na okres 5 dni Równolegle miesza się taki

io sam pył aluminiowy z nie zawierającym naftenianu kobaltu
styrenem, również w stosunku 1 :1. Po upływie 5 dni z oby¬
dwu mieszanin wykonywuje się kity szpachlowe stosując
jako spoiwo żywice Polimal 100 bez inicjatora.

Kit szpachlowy nie zawierający soli kobaltu utwardza się
i5 po upływie około jednej doby. Kit zawierający pył alumi¬

niowy poddany działaniu soli kobaltu nie wykazuje zmian po
upływie 4 tygodni.

Przykład II. Sporządza się trzy próbki żelkotu
z żywicy Polimal 108, z dodatkiem 25%, w stosunku do

20 żywicy, proszku aluminiowego o rozdrobnieniu 100. Razem
z żywicą do jednej z próbek wprowadza się 1% roztworu
naftenianu kobaltu o stężeniu 2%, do drugiej próbki wprowa¬
dza się 0,5% dwumetyloaniliny, zaś do trzeciej próbki żad¬
nych dodatkowych substancji nie wprowadza się. Próbka

as wymieniona jako ostatnia posiada żywotność w temperaturze
pokojowej około dwóch dni, próbka z dwumetyloaniliną
utwardza się po jednym dniu, zaś próbka z solą kobaltu po
czterech dniach.

Przykład III. Proszek aluminiowy o rozdrobnieniu
so 100poddaje się prażeniu w suszarce wciągu 24 godzin

w temperaturze 200°C. Następnie po ostudzeniu miesza się
go ze styrenem w ilości 35% od wagi całości mieszaniny i 2%
roztworem naftenianu kobaltu w ilości 5% od wagi całości
mieszaniny.Otrzymaną mieszankę rozprowadza się w żywicy

3s Polimal 100 w stosunku 1 :1. Po upływie 10 tygodni konsys¬
tencja kitu nie wykazuje jeszcze żadnych zmian.

Zastrzeżenie patentowe

40 ♦ Sposób wytwarzania wypełnionych pyłem aluminiowym
mieszanek z nienasyconych żywic poliestrowych, przez zmie¬
szanie żywic poliestrowych z pyłem aluminiowym i innymi,
znanymi składnikami mieszanki lub tylko z pyłem aluminio¬
wym, znamienny tym, że pył aluminiowy, zwłaszcza wyprą-

4s żony uprzednio w temperaturze 100-250°C, poddaje się
działaniu soli kobaltu, zwłaszcza w postaci roztworu,
a następnie miesza się z żywicą poliestrową lub miesza się
z żywicą poliestrową zawierającą rozpuszczoną sól kobaltu.

-Prac. Repr. UP PRL. W-wa, zam. 33/73 nakład 110+18
Cena 10 zł


	PL68324B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


